INAPLICABILIDADE DOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E PROPORCIONALIDADE. 
MANUTENÇÃO DA SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. DESPROVIMENTO DO RECURSO. 
O art. 39, caput, da Resolução TSE nº 23.463/2015 permite a realização de gastos por terceiros até 
o valor de R$ 1.064,10 (um mil, sessenta e quatro reais e dez centavos), não os sujeitando a 
contabilização.  
Contudo, o art. 39, § 2º da Resolução TSE nº 23.463/2015 estabelece que os bens e serviços 
entregues ou prestados ao candidato se caracterizam como doação e devem ser contabilizados na 
prestação de contas.

[...]

quantitativo das doações, o valor total delas, a correlação dos valores individuais com a 
remuneração percebida e com a condição de o doador ser servidor exclusivamente comissionado. 
As doações efetivadas pelos 27 servidores públicos (26 dos quais ocupantes de cargos 
comissionados) foram expressivas, totalizando R$ 150.550,00 (cento e cinqüenta mil e quinhentos 
e cinqüenta reais), dos quais R$ 58.050.00 (cinqüenta e oito mil e cinqüenta reais) foram em 
espécie e R$ 92.500.00 (noventa e dois mil e quinhentos reais) foram estimáveis em dinheiro, 
consistentes em cessão de uso de 14 (quatorze) veículos. 
Comprovação de que os ocupantes exclusivamente de cargos comissionados foram os que mais 
doaram, tanto em valores absolutos, como em valores proporcionais aos rendimentos,